rijs. vt ista not. Bar. in. l. respiciendū. §. delinquūt. ff. de poenis. & nota q; ille qui venenat aliquē dicitur ipsum proditorie occidere, notat Bal. in. l. nemo. C. de sum. tri. c. ¶ Aleuoso. Vt est ille qui frangit treg uam, etiam si nō sit generosus, vt stylo. l. 7. 8. committitur etiam aleuosia in alijs casibus. 7. part. tit. 2. l. 1. peregrinaproditor. 3. q. vide concor. peregrina al leuofus pertotum.

¶ Ley Tercera. reden los sus herederos, e no peche el omezillo.

T Odo ome que fallaré muerto, o liuorado en alguna casa e no supieren quien lo mato, el morador de la casa sea tenido de mostrar quien lo mato, si no, sea tenido de responder de la muerte, falso derecho para defenderse si pudiere.

¶ Ley Quarta.

mē certū est, q; bona publicatur in crimine lesæ maiæ. cōmissum cōtra principē, vel contra républicam, quæ verē fit res publica, nō enim habeo pro republica, quando maior pars ciuitatis iniuste spoliat minorē, & tyran nice dominatur, vt. ff. de capti. l. si quis ingenua. s. in ciui. & quod no. Jo. An. in. c. 1. de cle. non resi. in nouella. Item publicantur in crimine hæresis: vt. C. de hæreti. auct. gazaros. Item publicantur bona fugitiui, scilicet, an notata, & consignata in fiscum, nam hoc non venit in consequētiā alterius poenæ, sed ratione contumacia: vt. ff. de publi. l. cōtumacia, Adde tamē quod no. in auct. de incel. nup. in prin. vt hoc no. Bal. in alle. §. 1. vbi no. q; ibi tex. dicit quod ad reseruationē bonoru, quæ fit liberis addit vnum quod alibi non reperitur de condemnato ex ipsis bonis non alendo, & de his confiscatis si cōtra fiat, & adde quod no. C. de iure fisci. l. 1. l. 10. ¶ Item no. quod occiditur homicida etiā si in rixa occidat: vt foro nouo. c. 44. & eodem foro. c. 7. 8. & ex. 2. vbi fallitur in generoso agricultore occidente qui condēnatur in. 6. millibus morabetinis, & debet regnū duobus annis exire, quod dic vt ibi.

¶ Additio. La ley del estylo, que es. 57. habla, si muchos firieré alguno de muchas feridas, si no saben de qual ferida murio, como se ha de juzgar el pleyto.

c. T Odo home, el morador. Præsumptio em̄ est cōtra dñm domus, vel cōtra vicinos: vt no. Bar. ff. de ædi. currilibus. l. 1. de lege tamē styli. l. 10. 1. tenetur iudex ex officio inquirere, an ali⁹ sit culpabilis: ne dñs domus si ignoscēs est puniat, & si neminē culpabilē in uenerit inquirat contra dñm domus, & pōderatis circūstatijs & præsumptionib; arbitrabitur iudex, an de beat absolui vel cōdēnari vel ad quæstionē ponai, alias in dubio venit absoluendus, per. l. cum quinocentem. ff. de poenis. & vide cūdem styllum. l. 10. 3. cū. l. fe. & c. 54. Et

¶ Et nota ad hanc. l. q̄ probatio dubia quandoq; potēs condēnationē inducere, scilicet, qñ lex pr̄sumitur vel disponit super illo dubio: quod est notādū. facit extra de pr̄sum. c. literas. &c. c. afferrē. & de succe. ab intes. c. f. l. item mella. §. sed si plures traben. ff. ad. l. Aquil. & ibi Flotia. Facit hāc l. ad. q. quidam homo reperitur denōtē in terfectus ante domū tuam: an pr̄sumitur interfectus ibi vt vici nia teneatur, quia nō reperiuntur malefactors, & an sit aliqua pr̄sumptio contra dominum domus, & videtur quod sit pr̄sumptio contra dominum domus, per. l. adiles quā est vnicā. ff. de a. di. curri. vt ibi no. Bar.

¶ Item est notādū quod quis nō potest se excusare pr̄tex- tu ignorantiae de re quā facta est inter vicinos: vt. c. quosdam. &. c. quāto: de pr̄sumpti. & c. nullus. 54. dist. & c. qui & humanis. 12. q. 2. qui ma. accu. possūt. c. cū in tua. similis pr̄sum ptio est. C. d. in inte. resti. mi. l. de tutela. Et quia in prin cipio fit mentio de pr̄sumptione. Gratia huius, nota sīm Bal. in. l. iura. ff. de legib. q̄ pr̄sumptiones legis frequentioribus casibus adaptantur, & locus à cōmu niter accidentidus est validus in iure, & non locus à rāro accidentib⁹, est autē pr̄scriptio iuris statum pr̄su mens & indicans & mandans pro veritate seruari, pr̄sumptio verò hominis est probabilis animi applicatio ex coniecturis, vt supra dixi in casu huius. l. benē dico probabilis non necessaria: sicut dicimus de interpreta tione. C. de legi. l. 1. dicamus ergo q̄ lex non statuit ali quid propter raros casus, nec pr̄sumit super rariss, sed super communiter contingentibus. C. de proba. l. nec natales. quod exemplificat Bal. in. all. l. iura. quem vide. Sed quero: quidam fuit per ciuem Romanum vulnera tus & inuentus est prostratus in via publica semi mor tuus, familiaris eius ciues vulnerantis, sine mādato dñi eum realiter occidit: quis eorum tenebitur de occiso. Et dico q̄ ciuis nō tenetur de occiso, sed familiaris: per l. item mella. §. celsus scribit. ff. ad. l. Aquil.

¶ Item quero inciēder accusatus fuit Titius de homi cido, & decapitatus. tandem fuit repertum q̄ non fuit ipse sed Sempronius, an debeat Sempronius decapita n. & Bal. in. l. 2. C. qui res iudic. nō noc. tenet q̄ sic: quia non fuit solutum id quod debebatur per regulā illius. l. cum. l. sequenti. & de hoc est forma hinc casus. ff. de in terro. aeti. l. qui seruum. Nam res inter alios acta nō pa trocinetur malefactori, & idem videmus in maleficijs: que habēt extrema necessaria, vt in adulterio. ff. deadul te. l. denūciat. §. quāritur. & vide quod no. Cy. C. qui actu nō po. l. & quod plene no. ff. de infam. l. Lycius.